recibido por parte de los principales proveedores de la organización.  Anexo 9.5

9.6 FLUJO DE CAJA

EL Flujo de Caja es el estado financiero que detalla el movimiento de efectivo

generado y utilizado en las actividades de operación, de inversión, deuda y

finalmente el flujo de socios.  El flujo de caja permite determinar la capacidad

de generación de caja que posee la organización, lo cual será evaluado ante la

inversión con el fin de obtener los principales indicadores de evaluación

financiera (VAN – TIR).

152

Los resultados de Flujo de Caja para los escenarios a los cuales fue sometido

el modelo se encuentran detallados en el Anexo 9.6

9.7 FINANCIAMIENTO DE LA INVERSIÓN

La fuente de financiamiento para la inversión será a través de un préstamo con

instituciones financieras, para esto la Fundación financiará el 85% con

préstamo a cinco años a una tasa de 11,23% (tasa referencia PYMES), y el

15% restante se financiará con recursos propios.  Esto se ve reflejado en el

Anexo 9.7.

9.8 PERIODO DE RECUPERACIÓN, VAN Y TIR

Los resultados económicos para el escenario apalancado se describen a

continuación:

Tabla 38.  Resultados Económicos de la Empresa apalancado

 VAN TIR MAX EXP PAYOUT

Pesimista 187.752 44,82% 159.500 1,01

Normal 198.353 46,10% 159.500 1,00

Optimista 234.988 50,26% 159.500 0,96

Los resultados económicos para el escenario desapalancado se detallan a

continuación:

Tabla 39.  Resultados Económicos de la Empresa desapalancado

 VAN TIR MAX EXP PAYOUT

Pesimista 135.471 41,30% 159.500 1,14

Normal 144.697 42,64% 159.500 1,12

Optimista 176.553 46,97% 159.500 1,07

153

9.9 PUNTO DE EQUILIBRIO

El punto de equilibrio para el primer año del proyecto se determinó de acuerdo

al volumen mínimo de productos que se deberán comercializar para cubrir

todos los egresos del período analizado.

Tabla 40.  Punto de Equilibrio

Detalle Coste

Andino Blanco 24.423

Andino Blanco 1 24.423

Andino con especies 23.330

Mozzarella 28.027

Fresco 69.406

Parmesano 116.648

Total 286.256

Cantidad Costo Fijo Costo Variable Costo Total Ingresos Beneficio

192.000 265.162 458.265 723.426 677.854 45.572

204.000 265.162 486.906 752.068 720.220 31.847

216.000 265.162 515.548 780.709 762.586 18.123

228.000 265.162 544.189 809.351 804.952 4.399

240.000 265.162 572.831 837.992 847.318 9.326

252.000 265.162 601.472 866.634 889.684 23.050

264.000 265.162 630.114 895.275 932.050 36.774

276.000 265.162 658.755 923.917 974.416 50.499

288.000 265.162 687.397 952.558 1.016.781 64.223

300.000 265.162 716.038 981.200 1.059.147 77.947

312.000 265.162 744.680 1.009.841 1.101.513 91.672

324.000 265.162 773.321 1.038.483 1.143.879 105.396

336.000 265.162 801.963 1.067.124 1.186.245 119.121

154

Figura 69.  Punto de Equilibrio

9.10 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El análisis de sensibilidad que se evalúa para el plan de mejoramiento de la

fundación fue en la variación de un +/- 10% en los gastos, costos y precio.

Dando como resultado del análisis una mayor sensibilidad en los costos y por

consecuencia en los precios, como se muestra en la siguiente figura.

Figura 70.  Análisis de Sensibilidad

155

9.11 ÍNDICES FINANCIEROS

9.11.1 Liquidez

Tabla 41.  Liquidez

 Año Base Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Liquidez 1,15 1,17 1,10 1,12 1,15 1,20